D. Clemens
 3. recog.

nostra esse potestate, sed omnia fatali necessitate
 euenire, refert beatum Petrum in hunc modum re-
 stitisse. *Quomodo ergo Deus iudicat secundam verita-
 tem vnumquemque pro actibus suis, si agere aliquid in
 potestate non habuit? Hoc si teneatur, conuulsa sunt om-
 nia, frustra erit studium sectandi meliora, sed & iudices
 seculi frustra legibus præstant, & puniunt eos, qui malè
 agunt: non enim in sua potestate habuerunt, vt non pec-
 carent. Vana erunt & iura populorum, quæ malis acti-
 bus penas statuunt, miseri erunt & hi, qui seruant cum
 labore iustitiam: beati verò illi, qui in deliciis positi, cum
 luxuria & scelere viuimus, tyrannidem tenent. Secun-
 dum hoc ergo, neque iustitia erit, neque bonitas, neq; vlla
 virtus.* Et ad dit: *Ego igitur dico, sui esse arbitrij hominē.*
 Et infra: *Arbitrij potestas est seculi anima, habens virtu-
 tē qua possit ad quos velit actus inclinari.* Hæc beatus
 Petrus loco citato. Quibus Clemens refert Simonem
 Magum D. Petro palmam victoriæ cum laude
 tribuisse. Cū tamen hæretici nostri temporis ob-
 cæcati in tanta luce persistant. Idem Clemens epist.
 sua 3. quæ habetur 1. tom. Conciliorum. *Si quis sanè,
 inquit, audies sermonem veri Propheta (id est, Christi)
 velit recipere, aut nolit, & amplecti onus eius, id est, ma-
 data vitæ, habet in sua potestate. Liberi enim sumus ar-
 bitrij. Nam si hoc esset, vt audientes ea iam non haberent
 in potestate aliud facere, quam audierant, vis erat quædam
 natura, per quam liberum non esset ad aliam migrare
 sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino
 reciperet, & hoc nature vis erat, quæ vnum aliquid fieri
 cogeret, & alteri parti non daret locū. Nunc autem quia
 liberum est animo in quam velit partem declinare iudi-
 cium suum, & quam probauerit eligere viam, constat
 euidenter inesse hominibus arbitrij libertatem.* Hæc ille.

Dionysius
 Areop.

D. Iustinus
 Martyr.

Iustinus Martyr, in Dialogo cum Tryphone ad-
 uersus Iudæos. *Verum, inquit, vt cognoscebat præcla-
 rum ac honestum fieri, fecit esse potestatis suæ ad bonas
 iustasque actiones, & Angelos, & homines, consiuitque
 tempus, ad quod bonū esset illos sui esse arbitrij & pot-
 estatis intelligebat, quodque honestum ac rectū esse cogno-
 scebat, & generalia & priuata iudicia faciebat, ita ta-
 men, vt liberum arbitrium retineretur.* Et ad finem
 Dialogi ait: *Illud quoque antea docui, Deum non esse
 causam cur ij quorum peccata antea cognita sunt, suis
 Angelis suæ homines, improbi efficiantur, sed sua quisque
 culpa tales sunt, qualis quisque videbitur. Sed ne occasio-
 nē haberetis hoc asseredi, Christū in cruce agi oportuisse.*
 E *aut etiam in genere vestro esse legis violatores neque ali-
 ter fieri potuisse, occupas paucis docui, Deū cum Angelos
 & homines suum consilium sequi veller, eos sui iuris at-
 que arbitrij rectè facta, bonaque actiones facere voluisse,
 cum ratione qua sciret ipsi a quo effecti sunt, cum antea
 non essent: & cum lege, qua ab eo iudicentur, si secus, atq;
 recta ratio præscribit, se gerant. Quod si verbum Dei
 planè significat de nonnullis & Angelis & hominibus
 sumptum iri supplicij, ipse quod improbos obstinato ani-
 mo futuros eos præuenerit, hæc prædixit, non quod tales
 eos effecerit, itaq; si omnes, qui misericordiam à Deo con-
 sequi volum, superioris vitæ peniteat, id præstare pos-
 sunt, eosque beatos Scriptura appellat, &c.* Et in Apolo-
 gia prima, pro Christianis ad Senatum Romanum.
*Quonia à principio, inquit, iam Angelorū genus, quam
 hominum iudicij sui ac voluntatis Deus effecti, iure pro-
 is, quæ scelerate fecerint penas in eterno igne soluent.
 Omnium verò qui generati sunt, hæc natura est, virtutē atq;
 virtutem accipere posse. Neque enim quicquam horum
 laude dignum esset, nisi vitæque in partem conuertere,
 & quasi scelerare se possent. Hoc verò etiam declarant ij
 homines, qui vbiq; & in ferendis legibus rationē rectam
 ducunt*